
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL 

 

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.189, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

 

Republicação da Tarifa Social de Energia Elétrica 

aplicada à subclasse residencial baixa renda em 

cumprimento ao disposto no §3º - G, art. 13, da Lei nº 

10.438, de 26 de abril de 2002, para vigência a partir 

de 1º de janeiro de 2017. 

 

 

Texto Original 

 

Voto 

 

Nota Técnica nº 397/2016–SGT/ANEEL 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no 

uso de suas atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto no 

art. 3º da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, no § 3º -G, art. 13, da Lei nº 10.438, de 26 de abril de 

2002, com redação dada pela Lei nº 13.360, de 17 de novembro de 2016, nos Contratos de Concessão e 

Permissão de Serviços Públicos de Energia Elétrica, e com base nos autos do Processo nº 

48500.005634/2016-10, resolve: 

 

Art. 1º Republicar, de acordo com as Tabelas do Anexo, a Tarifa Social de Energia Elétrica 

aplicada à subclasse residencial baixa renda das concessionárias e permissionárias do serviço público de 

distribuição de energia elétrica que perceberam cota da CDE em seus processos tarifários, retirando de sua 

composição os componentes tarifários TUSD-CDE, referentes à base econômica, financeira e CVA. 

 

Parágrafo único. As tarifas do Anexo terão sua vigência a partir de 1 º de janeiro de 2017 em 

substituição às tarifas que constam nas correspondentes Tabelas 2 dos Anexos das Resoluções 

Homologatórias das concessionárias e permissionárias de distribuição que aprovaram o último processo 

tarifário. 

 

Art. 2º A íntegra desta Resolução e seus Anexos encontram-se juntados aos autos, bem como 

estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.aneel.gov.br/biblioteca.  

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ROMEU DONIZETE RUFINO 

 

 

 

 

 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162189.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/areh20162189_1.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/nreh20162189.pdf
http://www.aneel.gov.br/biblioteca


 



 

Tabela 1 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Eletroacre) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.176, DE 22 DE 

NOVEMBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 243,21 225,17 0,00 236,27 190,14 

 

Tabela 2 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (CEA) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.187, DE 13 DE DEZEMBRO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 219,68 162,06 0,00 245,58 192,86 

 

Tabela 3 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (ETO) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.105, DE 28 DE JUNHO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 283,45 227,98 0,00 277,40 242,85 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 283,45 227,98 0,00 277,40 242,85 

 

Tabela 4 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cemar) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.127, DE 23 DE AGOSTO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 273,44 214,23 0,00 273,01 217,21 

 

Tabela 5 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cepisa) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.135, DE 20 DE SETEMBRO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 229,29 198,16 0,00 232,08 220,81 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162176.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162187.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162105.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162127.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162135.pdf


Tabela 6 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Coelce) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.065, DE 19 DE ABRIL DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 206,10 251,04 0,00 198,16 234,03 

 

Tabela 7 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cosern) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.064, DE 19 DE ABRIL DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 168,64 218,67 0,00 168,51 222,17 

 

Tabela 8 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Celpe) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.067, DE 26 DE ABRIL DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 192,34 230,52 0,00 189,88 225,29 

 

Tabela 9 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Ceal) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.136, DE 20 DE SETEMBRO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 205,04 211,01 0,00 215,60 228,76 

 

Tabela 10 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Sulgipe) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 1.991, DE 8 DE DEZEMBRO 

DE 2015. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 290,57 204,95 0,00 299,44 197,42 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162065.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162064.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162067.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162136.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20151991.pdf


Tabela 11 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Coelba) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.066, DE 19 DE ABRIL DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 198,56 214,20 0,00 197,98 203,10 

 

Tabela 12 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (DMED) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.174, DE 22 DE 

NOVEMBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 176,12 158,25 0,00 181,60 199,23 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 176,12 158,25 0,00 181,60 199,23 

 

Tabela 13 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (CPFL Paulista) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.056, DE 5 DE 

ABRIL DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 114,91 271,71 0,00 111,26 250,68 

 

Tabela 14 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (CPFL Jaguari) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.028, DE 22 DE 

MARÇO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 152,24 225,88 0,00 149,37 210,43 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 152,24 225,88 0,00 149,37 210,43 

 

Tabela 15 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (CPFL Mococa) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.027, DE 22 DE 

MARÇO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 217,99 196,94 0,00 214,67 197,85 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 217,99 196,94 0,00 214,67 197,85 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162066.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162174.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162056.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162028.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162027.pdf


Tabela 16 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (CPFL Leste Paulista) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.029, DE 22 DE 

MARÇO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 204,20 200,63 0,00 201,87 205,57 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 204,20 200,63 0,00 201,87 205,57 

 

Tabela 17 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (CPFL Santa Cruz) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.026, DE 22 DE 

MARÇO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 192,59 267,10 0,00 186,11 244,70 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 192,59 267,10 0,00 186,11 244,70 

 

Tabela 18 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (CPFL Sul Paulista) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.025, DE 22 DE 

MARÇO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 227,49 197,96 0,00 223,78 195,85 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 227,49 197,96 0,00 223,78 195,85 

 

Tabela 19 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (CNEE) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.073, DE 3 DE MAIO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 140,33 229,95 0,00 132,94 216,25 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 140,33 229,95 0,00 132,94 216,25 

 

Tabela 20 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cocel) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.104, DE 28 DE JUNHO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 188,20 248,39 0,00 205,95 233,62 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162029.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162026.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162025.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162073.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162104.pdf


Tabela 21 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Forcel) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.129, DE 23 DE AGOSTO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 278,96 214,10 0,00 279,19 221,99 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 278,96 214,10 0,00 279,19 221,99 

 

Tabela 22 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (CFLO) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.095, DE 21 DE JUNHO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 196,29 229,24 0,00 193,94 236,38 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 196,29 229,24 0,00 193,94 236,38 

 

Tabela 23 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Eflul) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.132, DE 23 DE AGOSTO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 243,44 255,86 0,00 248,77 265,05 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 243,44 255,86 0,00 248,77 265,05 

 

Tabela 24 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Ienergia) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.131, DE 23 DE AGOSTO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 166,27 233,22 0,00 162,43 241,82 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 166,27 233,22 0,00 162,43 241,82 

 

Tabela 25 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (EFLJC) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.130, DE 23 DE AGOSTO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 241,22 244,08 0,00 244,98 255,30 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 241,22 244,08 0,00 244,98 255,30 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162129.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162095.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162132.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162131.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162130.pdf


Tabela 26 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Demei) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.108, DE 19 DE JULHO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 185,17 198,03 0,00 190,08 219,18 

 

Tabela 27 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Chesp) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.173, DE 16 DE NOVEMBRO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 279,11 215,63 0,00 284,17 228,14 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 279,11 215,63 0,00 284,17 228,14 

 

Tabela 28 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Ceron) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.181, DE 29 DE NOVEMBRO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 175,92 255,80 0,00 177,34 257,30 

 

Tabela 29 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Celpa) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.117, DE 2 DE AGOSTO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 315,14 236,72 0,00 315,97 247,43 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 315,14 236,72 0,00 315,97 247,43 

 

Tabela 30 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Escelsa) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.118, DE 2 DE AGOSTO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 171,92 233,61 0,00 173,00 245,54 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 171,92 233,61 0,00 173,00 245,54 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162108.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162173.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162181.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162117.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162118.pdf


Tabela 31 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (ELFSM) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.119, DE 16 DE AGOSTO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 206,05 222,17 0,00 207,69 230,09 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 206,05 222,17 0,00 207,69 230,09 

 

Tabela 32 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Light) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.168, DE 01 DE NOVEMBRO 

DE 2016. 

SUBGRUPO 
MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 194,59 245,59 0,00 202,87 251,63 

 

Tabela 33 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Ampla) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.023, DE 8 DE MARÇO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 222,31 259,95 0,00 217,29 241,42 

 

Tabela 34 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Elektro) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.125, DE 23 DE AGOSTO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 168,95 236,04 0,00 169,81 251,78 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 168,95 236,04 0,00 169,81 251,78 

 

Tabela 35 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (EEB) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.074, DE 3 DE MAIO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 181,87 259,04 0,00 173,33 247,59 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 181,87 259,04 0,00 173,33 247,59 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162119.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162168.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162023.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162125.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162074.pdf


Tabela 36 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Eletropaulo) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.103, DE 28 DE JUNHO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 132,56 224,02 0,00 131,43 222,74 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 132,56 224,02 0,00 131,43 222,74 

 

Tabela 37 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Bandeirante) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.158, DE 18 DE 

OUTUBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 145,61 230,34 0,00 146,41 241,18 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 145,61 230,34 0,00 146,41 241,18 

 

Tabela 38 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (AES Sul) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.059, DE 12 DE ABRIL DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 156,10 258,16 0,00 153,49 252,21 

 

Tabela 39 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (RGE) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.082, DE 14 DE JUNHO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 150,60 216,43 0,00 152,19 224,47 

 

Tabela 40 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Eletrocar) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.110, DE 19 DE JULHO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 211,82 196,17 0,00 214,09 207,82 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162103.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162158.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162059.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162082.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162110.pdf


Tabela 41 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Hidropan) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.109, DE 19 DE JULHO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 228,06 206,23 0,00 234,99 220,71 

 

Tabela 42 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Uhenpal) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.075, DE 17 DE MAIO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 245,96 282,17 0,00 239,82 269,29 

 

Tabela 43 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (MuxEnergia) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.111, DE 19 DE JULHO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 181,33 196,86 0,00 185,46 215,63 

 

Tabela 44 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (EMS ) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.054, DE 5 DE ABRIL DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 204,65 240,14 0,00 199,59 227,90 

 

Tabela 45 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (EMT) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.055, DE 5 DE ABRIL DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 187,27 267,57 0,00 185,64 259,25 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162109.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162075.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162111.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162054.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162055.pdf


Tabela 46 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Creluz-D) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.089, DE 21 DE JUNHO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 386,16 11,29 0,00 379,54 37,29 

 

Tabela 47 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Coprel) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.113, DE 26 DE JULHO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 294,91 66,70 0,00 288,87 94,12 

 

Tabela 48 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cermissões) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.116, DE 26 DE JULHO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 365,96 62,56 0,00 356,49 88,52 

 

Tabela 49 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Ceriluz) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.114, DE 26 DE JULHO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 296,91 24,66 0,00 293,78 50,80 

 

Tabela 50 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Creral) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.090, DE 21 DE JUNHO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 361,58 26,82 0,00 352,69 51,04 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162089.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162113.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162116.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162114.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162090.pdf


Tabela 51 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Copel-DIS) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.096, DE 21 DE JUNHO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 143,53 231,38 0,00 144,28 242,88 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 143,53 231,38 0,00 144,28 242,88 

 

Tabela 52 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cooperaliança) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.128, DE 23 DE 

AGOSTO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 217,22 261,43 0,00 216,43 267,22 

 

Tabela 53 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (CPFL Piratininga) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.157, DE 18 DE 

OUTUBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 140,08 243,24 0,00 140,83 250,67 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 140,08 243,24 0,00 140,83 250,67 

 

Tabela 54 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Certaja) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 1.884, DE 22 DE ABRIL DE 

2015. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 293,12 40,61 0,00 301,02 41,86 

 

Tabela 55 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cooperluz) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.093, DE 21 DE JUNHO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 374,72 14,96 0,00 370,02 38,87 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162096.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162128.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162157.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20151884.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162093.pdf


Tabela 56 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Ceral DIS) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.112, DE 26 DE JULHO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 228,01 79,40 0,00 219,31 103,31 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 228,01 79,40 0,00 219,31 103,31 

 

Tabela 57 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cemig-D) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.076, DE 24 DE MAIO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 214,49 252,73 0,00 211,89 238,52 

 

Tabela 58 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (CEB-DIS) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.161, DE 18 DE 

OUTUBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 149,50 269,00 0,00 134,54 238,67 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 149,50 269,00 0,00 134,54 238,67 

 

Tabela 59 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Caiuá) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.071, DE 3 DE MAIO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 142,63 242,73 0,00 137,52 241,34 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 142,63 242,73 0,00 137,52 241,34 

 

Tabela 60 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (EDEVP) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.072, DE 3 DE MAIO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 145,86 252,13 0,00 140,27 232,68 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 145,86 252,13 0,00 140,27 232,68 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162112.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162076.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162161.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162071.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162072.pdf


Tabela 61 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Ceres) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 1.946, DE 1 DE SETEMBRO 

DE 2015. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 444,08 28,44 0,00 411,48 29,40 

 

Tabela 62 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Ceral Anitápolis) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.162, DE 25 DE 

OUTUBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 452,80 21,07 0,00 456,63 44,66 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 452,80 21,07 0,00 456,63 44,66 

 

Tabela 63 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cerej) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.144, DE 27 DE SETEMBRO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 361,07 59,63 0,00 369,97 84,93 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 361,07 59,63 0,00 369,97 84,93 

 

Tabela 64 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cergal) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.146, DE 27 DE 

NOVEMBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 303,85 88,11 0,00 300,03 116,82 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 303,85 88,11 0,00 300,03 116,82 

 

Tabela 65 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cergapa) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.139, DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 314,25 52,78 0,00 311,20 76,42 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20151946.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162162.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162144.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162146.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162139.pdf


Tabela 66 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cergral) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.154, DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 312,26 82,41 0,00 309,26 107,44 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 312,26 82,41 0,00 309,26 107,44 

 

Tabela 67 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cermoful) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.143, DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 266,25 48,15 0,00 260,22 75,23 

 

Tabela 68 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cerpalo) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.153, DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 387,51 60,17 0,00 385,60 84,22 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 387,51 60,17 0,00 385,60 84,22 

 

Tabela 69 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cedri) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.142, DE 27 DE SETEMBRO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 529,31 98,33 0,00 523,74 123,81 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 529,31 98,33 0,00 523,74 123,81 

 

Tabela 70 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Ceprag) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 1.954, DE 22 DE SETEMBRO 

DE 2015. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 360,30 111,50 0,00 358,32 111,50 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162154.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162143.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162153.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162142.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20151954.pdf


Tabela 71 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cersul) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.141, DE 27 DE SETEMBRO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 223,61 70,24 0,00 221,63 96,01 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 223,61 70,24 0,00 221,63 96,01 

 

Tabela 72 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Certrel) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.152, DE 27 DE SETEMBRO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 317,35 12,27 0,00 319,73 28,99 

 

Tabela 73 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Coopera) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.140, DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 181,61 79,52 0,00 179,81 104,91 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 181,61 79,52 0,00 179,81 104,91 

 

Tabela 74 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Coopercocal) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.138, DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 240,70 43,82 0,00 237,48 66,36 

 

Tabela 75 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Coopermila) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.150, DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 259,11 128,56 0,00 252,09 152,08 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 259,11 128,56 0,00 252,09 152,08 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162141.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162152.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162140.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162138.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162150.pdf


Tabela 76 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cercos) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 1.883, DE 22 DE ABRIL DE 

2015. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 377,50 59,05 0,00 360,11 56,99 

 

Tabela 77 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Ceripa) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 1.855, DE 3 DE FEVEREIRO 

DE 2015. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 270,83 58,06 0,00 262,05 57,31 

 

Tabela 78 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cetril) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.164, DE 25 DE OUTUBRO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 423,29 125,69 0,00 407,04 151,20 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 423,29 125,69 0,00 407,04 151,20 

 

Tabela 79 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cedrap) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.151, DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 335,59 62,88 0,00 353,76 93,66 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 335,59 62,88 0,00 353,76 93,66 

 

Tabela 80 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Ceris) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 1.921, DE 7 DE JULHO DE 

2015. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 282,19 24,11 0,00 331,76 27,61 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20151883.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20151855.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162164.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162151.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20151921.pdf


Tabela 81 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cerpro) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 1.876, DE 14 DE ABRIL DE 

2015. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 288,45 24,39 0,00 280,99 24,09 

 

Tabela 82 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (CERRP) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 1.875, DE 14 DE ABRIL DE 

2015. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 210,32 60,47 0,00 217,80 62,85 

 

Tabela 83 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cerim) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.163, DE 25 DE OUTUBRO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 401,39 101,34 0,00 385,26 129,60 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 401,39 101,34 0,00 385,26 129,60 

 

Tabela 84 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Celesc-DIS) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.120, DE 16 DE 

AGOSTO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 130,78 254,93 0,00 130,06 262,70 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 130,78 254,93 0,00 130,06 262,70 

 

Tabela 85 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (CEEE-D) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.171, DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 146,80 214,58 0,00 151,17 252,00 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 146,80 214,58 0,00 151,17 252,00 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20151876.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20151875.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162163.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162120.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162171.pdf


Tabela 86 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Celg-D) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.160, DE 18 DE OUTUBRO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 161,44 219,36 0,00 165,66 237,04 

 

Tabela 87 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (EMG) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.092, DE 21 DE JUNHO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 205,60 251,83 0,00 205,92 251,72 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 205,60 251,83 0,00 205,92 251,72 

 

Tabela 88 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (ESE) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.062, DE 19 DE ABRIL DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 210,77 202,64 0,00 210,89 207,26 

 

Tabela 89 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (EPB) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.126, DE 23 DE AGOSTO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 215,20 208,31 0,00 215,11 215,76 

 

Tabela 90 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cernhe) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 1.890, DE 12 DE MAIO DE 

2015. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 410,92 22,72 0,00 392,56 21,86 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162160.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162092.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162062.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162126.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20151890.pdf


Tabela 91 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (CERMC) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.183, DE 29 DE 

NOVEMBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 288,39 136,24 0,00 277,67 166,66 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 288,39 136,24 0,00 277,67 166,66 

 

Tabela 92 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (EBO) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.019, DE 2 DE FEVEREIRO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 189,39 226,56 0,00 187,32 225,03 

 

Tabela 93 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (ENF) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.091, DE 21 DE JUNHO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 233,07 272,35 0,00 229,90 263,86 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 233,07 272,35 0,00 229,90 263,86 

 

Tabela 94 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cejama) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.149, DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 334,10 123,23 0,00 326,05 149,21 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 334,10 123,23 0,00 326,05 149,21 

 

Tabela 95 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Ceraça) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.148, DE 27 DE SETEMBRO 

DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 293,70 58,57 0,00 292,96 83,48 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 293,70 58,57 0,00 292,96 83,48 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162183.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162019.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162091.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162149.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162148.pdf


Tabela 96 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Cerbranorte) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.147, DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 234,26 140,89 0,00 227,26 164,71 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 234,26 140,89 0,00 227,26 164,71 

 

Tabela 97 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Coorsel) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.145, DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 
PRÉ-PAGAMENTO RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 379,26 59,23 0,00 376,88 85,40 

CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 379,26 59,23 0,00 376,88 85,40 

 

Tabela 98 - TARIFAS DE APLICAÇÃO E BASE ECONÔMICA PARA O GRUPO B (Certel) - RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.115, DE 26 DE JULHO DE 

2016. 

SUBGRUPO MODALIDADE CLASSE SUBCLASSE POSTO 

TARIFAS DE APLICAÇÃO TARIFAS BASE ECONÔMICA 

TUSD TE TUSD TE 

R$/kW R$/MWh R$/MWh R$/kW R$/MWh R$/MWh 

B1 CONVENCIONAL RESIDENCIAL BAIXA RENDA NA 0,00 241,70 76,65 0,00 234,24 101,87 

 

 
 

 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162147.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162145.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20162115.pdf


 


